[image: image1.png]

       CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

            Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1645 - Fone/Fax: (19) 561.2811

       Estado de São Paulo

Ata nº 2160 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia 05 de dezembro de 2000. Aos cinco dias do mês de dezembro de dois mil, às 20,00 horas, na Sala das Sessões "Dr. Fernando Costa" teve início a 2160 sessão ordinária desta Câmara.  Presentes os seguintes Vereadores: Arnaldo Landgraf, Carlos Alberto da Silva Tuckmantel, Cristina Aparecida Batista, Edgar Saggioratto, Edson Sidney Vick, Flávio José Santos Pinto, Hilderaldo Luiz Sumaio, Natal Furlan, Nelson Pagoti, Osmar Fogolari, Roberto Bruno e Valdir Rosa. Havendo número legal, o Presidente Vereador Edson Sidney Vick, declarou abertos os trabalhos e colocou em discussão a Ata nº 2159 da Sessão Ordinária de 28.11.2000, a qual não sofrendo impugnação, foi considerada aprovada. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário, Vereador Osmar Fogolari que procedesse com a leitura do Expediente: 01) – Prospecto do Fórum Paulista de Participação Popular  sobre Orçamento Participativo, dias 1 e 2 de dez, no CEPAM; 02) – Prospecto do XV Congresso Brasileiro dos Municípios, de 20 à 23 de dezembro de 2000, no Centro de Convenções do Hotel Del Rey, Curitiba - PR; 03) – Prospecto do XV Congresso Brasileiro de Prefeitos, Vereadores, Secretários e Assessores, de 20 à 23 de dezembro de 2000, Aracaju - SE; 04) – Programa do Encontro Nacional de Administração Pública, de 12 a 15 de dezembro de 2000, Fortaleza; 05) – Prospecto do Curso nº 103, do IBRAP, sobre “Os Crimes Contra as Finanças Públicas”; 06) – Programação do Curso II, sobre Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal e os Reflexos na Administração Municipal, a ser realizado dias 6 e 7 de dezembro de 2000, no Auditório da fundação Prefeito Faria Lima - Cepam; 07) – Silk Stamp, Serigrafia e Acrílicos; 08) – Alerta da Polícia Militar do Estado de São Paulo; 09) – Informativo da Telefônica S/A; 10) – Exemplares do Jornal do Senado, Ano VI, nºs 1204 e 1206 a 1208; 11) – Exemplar do Jornal Regional, edição nº 506, nov/2000; 12) – Convite dos Professores, funcionários e alunos da Escola Municipal de Educação Infantil “Rotary Clube” para a solenidade de formatura dos alunos da Pré-Escola, dia 12 de dezembro de 2000; 13) – Convites do Executivo Municipal para a sessão solene de colação de grau das formandas do Curso Profissionalizante de Ballet, do Conservatório Municipal de Música “Cacilda Becker”, dia 10 de dezembro no Teatro “Cacilda Becker”; 14) – Convite para o lançamento do livro Grandes Pecados da Imprensa, de Sebastião Nery, dia 23/11, em São Paulo/SP; 15) – Escala de Serviço do conselho Tutelar – Dezembro de 2000; 16) – Ofício da acusando o recebimento do ofício que encaminhou cópia do requerimento nº 395/2000, de autoria do vereador Hilderaldo Luiz Sumaio, solicitando a colocação de um aparelho “orelhão” na Avenida 6 de Agosto, proximidades do ponto de ônibus da Kanebo; 18) – Of. nº 1ºBPFM-044/524/00, do Comandante do 4º Grupamento de Policiamento Florestal e de Mananciais, acusando o recebimento do ofício nº 1076/2000, que encaminhou cópia do requerimento nº 394/2000, de autoria do vereador Hilderaldo Luiz Sumaio, a fim de que determinem imediata fiscalização nos Rios Mogi e Jaguarí, impedindo o funcionamento das Dragas, bem assim, apenando aqueles que, desrespeitando as normas impostas pelo IBAMA e CETESB, praticam a poluição desses tão importantes rios; 19) – Ofício do engº. Og Fray, chefe da RC13.3,  acusando recebimento do ofício nº 1112/2000, que encaminhou requerimento nº 418/2000, de autoria do vereador Valdir Rosa e subscrito por mais dez edis, para que o mesmo seja encaminhado ao DER para que, junto a quem de direito do Governo do Estado, providencie os serviços necessários na rua Martimiano dos Santos, que tem seu término na rodovia SP/225, na altura  do Km 47+100 metros, construindo passagem de nível ou promovendo sinalizações mais contingentes com a situação de trânsito na localidade; 20) – Of. ST.CG 1577/2000, da Secretaria de Transportes, referente ao Ofício 937/2000, que encaminhou requerimento 351/2000, de autoria do vereador Roberto Bruno, em repúdio ao Governo do Estado de São Paulo, pela voracidade com que vem permitindo as instalações de pedágios nas Rodovias Estaduais; 24) – Of. ST.CG 1521/2000, da Secretaria de Transportes, referente ao Ofício 997/2000, que encaminhou requerimento 369/2000, de autoria do vereador Roberto Bruno, em repúdio ao aumento do IPVA para o ano de 2001; 25) – Comunicado nº CM110476/2000, da Secretária-Executiva do FNDE, Mônica Messemberg Guimarães, informando as liberações de recursos financeiros destinado a garantir a execução dos programas do Fundo; 26) – Ofício do Deputado Michel Temer, Presidente da Câmara dos Deputados, agradecendo cumprimentos pela outorga do Título de Cidadão Campineiro; 27) – Ofício nº 27/2000, do Colégio Atena, acusando recebimento do ofício nº 1040/2000, referente ao requerimento nº 378/2000, de autoria do vereador Roberto Bruno, congratulando-se com o Colégio, pela realização da Mostra de Cultura e Arte no dia 31/10 e 01/11/00;  28) – Ofício desta Presidência, encaminhando ao Plenário desta Casa, Balancete da Receita e Despesa referente ao mês de Novembro/00; 29) – Of. Adm. nº 169/2000, do Executivo Municipal, em atenção ao Pedido de Informações nº 75/2000, de autoria da vereadora Cristina Aparecida Batista, com relação às vendas de materiais-brinquedos junto às dependências do Rotary Club. As indicações e pedidos de informações a seguir foram encaminhados ao Executivo Municipal: 30) – Indicação nº 427/2000, de autoria do vereador Hilderaldo Luiz Sumaio, a fim de que se promova a limpeza necessária nos lotes acima indicados, encaminhando-se o valor da taxa para os contribuintes proprietários façam o devido pagamento; 31) – Indicação nº 428/2000, de autoria da vereadora Cristina Aparecida Batista, para que se realize as substituições das lâmpadas da rede pública, na Alameda dos Caetés, Cidade Jardim; 32) – Indicação nº 429/2000, de autoria do vereador Flávio José Santos Pinto, para que se determine a realização dos reparos necessários na tubulação ou rede de esgoto que passam defronte a Capela Nossa Senhora Aparecida localizada na Vila Redenção; 33) – Indicação nº 430/2000, de autoria do vereador Flávio José Santos Pinto, para que determine as providências necessárias no cruzamento da Avenida VI de Agosto com a Rua Cristiano Franco. Em seguida passou-se para leitura dos Requerimentos: 34) – Requerimento nº 423/2000, de autoria do vereador Edson Sidney Vick, e subscrito por mais nove edis, para que seja apreciado sob Regime de Urgência o Projeto de Lei nº 79/2000, de autoria do vereador Natal Furlan, que visa denominar de Nelson Vick, a estrada municipal PNG-140, pelos bairros Campo Alegre, Capão da Onça, Fazenda da Rocha, etc., em confluência com a SP-215, até os limites do Município de Pirassununga. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes; 35) – Requerimento nº 424/2000, de autoria do vereador Roberto Bruno e subscrito por mais dez edis, para ser apreciado sob regime de urgência o Projeto de Lei nº 80/2000, de autoria da vereadora Cristina Aparecida Batista, que visa denominar de Maria Eugênia Pereira da Silva, a creche municipal localizada na Rua Sebastião Alves Ferraz, Jardim São Valentim. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes; 36) – Requerimento nº 425/2000, de autoria do vereador Edson Sidney Vick e subscrito por mais dez edis, manifestando pesar pelo passamento do senhor Edvaldo Donizetti de Oliveira Paicce. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes; 37) – Requerimento nº 426/2000, de autoria do vereador Edson Sidney Vick e subscrito por mais dez edis, consignando votos de pesar pelo passamento da senhora Lenira Lídia Landgraf. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes; 38) – Requerimento nº 427/2000, de autoria do vereador Edson Sidney Vick e subscrito por mais dez edis, consignando votos de pesar pelo passamento da senhora Yolanda Pegoraro Pizarro. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes; 39) – Requerimento nº 428/2000, de autoria do vereador Edson Sidney Vick e subscrito por mais dez edis, manifestando pesar pelo passamento do senhor Valdeci Cellim. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes; 40) – Requerimento nº 429/2000, de autoria do vereador Edson Sidney Vick e subscrito por mais dez edis, congratulando-se com o Comando da 3ª Companhia da Polícia Militar de Pirassununga, que proporcionou o curso da PROERD – Programa Educacional de Resistência às Drogas e à Violência, desenvolvido na rede de Ensino Municipal, Estadual e Particular de nossa cidade, cuja formatura da primeira turma ocorreu junto ao CEFE Presidente Médice, dia 02 de dezembro de 2000. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes; 41) – Requerimento nº 430/2000, de autoria da vereadora Cristina aparecida Batista e subscrito por mais dez edis, congratulando-se com os organizadores e palestrantes do I Seminário Nacional de Comunidades Terapêuticas, que contou com o apoio da Secretaria Nacional Anti-Drogas – SENAD/PR e Grande Oriente do Brasil – Projeto Maçonaria Contra as Drogas. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes; 42) – Requerimento nº 431/2000, de autoria da vereadora Cristina Aparecida Batista e subscrito por mais dez edis, congratulando-se com o comandante Tem. Cel. Int. Paulo Moacyr Osório Kuroswiski e a Professora Karina Fabiana Maganha, pelo excelente trabalho desenvolvido na alfabetização dos funcionários da Fazenda da Aeronáutica. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes; 43) – Requerimento nº 432/2000, de autoria do vereador Flávio José Santos Pinto e subscrito por mais dez edis, congratulando-se com a Academia Cesário de Judô, que por mais uma vez, com seus ensinamentos, proporcionou o recebimento de faixa preta pelo Judoca Alexandre de Souza, em exames realizados no dia 25 nas dependências do Esporte Clube Pinheiros - SP. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes;  44) – Requerimento nº 433/2000, de autoria do vereador Flávio José Santos Pinto e subscrito por mais dez edis, congratulando-se com a Escola Nautilus de Natação, pela brilhante colocação obtida em americana, nos dias 18 e 19/11, no Campeonato Paulista da 2ª Divisão de Juvenil a Sênior. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes; 45) – Requerimento nº 434/2000, de autoria do vereador Flávio José Santos Pinto e subscrito por mais dez edis, congratulando-se com o nadador Bruno Malaman Kerr, que, em disputas recentes, vem ganhando excelentes colocações. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes; 46) – Requerimento nº 435/2000, de autoria do vereador Roberto Bruno e subscrito por mais nove edis, ratificando o pedido no sentido de ser instalado na comarca de Pirassununga, o IML (Instituto Médico Legal) e IC (Instituto de Criminalística). Aprovado por unanimidade de votos dos presentes. Terminada a leitura do Expediente, inscrita para falar, a vereadora Cristina proferiu com relação à resposta do pedido de informações sobre a venda de materiais nas escolas; a encarregada do setor desconhecia e colocou que o vendedor ficou na saída da escola coagindo as crianças; essa justificativa foi aceita pois ela disse que diante do ocorrido, o setor de educação proibiu a entrada de vendedores nas escolas, até para oferecer para os professores. Falou do Projeto que visa denominar a creche do Jardim Valentim de Maria Eugênia Pereira da Silva. Agradeceu ao vereador Bruno pois o edil já havia indicado um nome para a creche e abriu mão dessa indicação. Teceu alguns comentários sobre sua participação no I Seminário de Comunidades Terapêuticas, onde foram tratados vários assuntos, dentre eles a dependência química e a violência. Usou da palavra o vereador Roberto Bruno informando que está reapresentando um requerimento em relação à importância do IML e Instituto de Criminalística, baseado inclusive na demora do atendimento por parte dos legistas e do IC no acidente que houve na estrada Nemésio Pereira de Godoy onde 5 pessoas foram vitimadas; além deste encaminhamento, está agendando uma audiência nesta semana na Secretaria de Segurança Pública em São Paulo onde estará fazendo contato com o Superintendente e com as pessoas responsáveis na tentativa de sensibilizar o Governo do Estado para instalação do IML e IC. Informou que na semana passada encaminhou mais um abaixo-assinado à Santa Casa de Pirassununga no sentido de que atenda a solicitação do convênio junto ao IAMSPE para atender o funcionalismo público do Estado de São Paulo e nesta semana que passou, tiveram uma audiência pública na Assembléia Legislativa de São Paulo debatendo este tema, da falta de atendimento e associação do IAMSPE por falta de verba, recursos por parte do Estado que não repassa pelo menos os 2%. Sabe-se que o IAMSPE foi construído com o dinheiro do funcionalismo público e compete ao Estado dar a sua parcela de contribuição financeira para que possa funcionar tranqüilamente, estendo os convênios e aumento a tabela para os atendimentos nos hospitais e os servidores venham ser atendidos. Neste momento, retirou-se do Plenário o vereador Osmar Fogolari e assumiu como 1ª Secretária a vereadora Cristina Aparecida Batista, passando a palavra ao edil inscrito Flávio Procópio. Proferiu com relação aos reparos na Vila Redenção que devem ser realizados urgentemente devido aos eventos de fim de ano. Com a palavra, o vereador Arnaldo Landgraf, sendo a penúltima sessão e por ter optado por não participar mais da vida pública, deixou um apelo aos companheiros para que na próxima gestão atentem para as moças de ontem, ou seja, nossas queridas da 3ª Idade, porque elas passam por um processo natural e são vítimas da osteoporose que pode ser perfeitamente evitada; participou nesta última semana de um simpósio médico onde foi discutido o assunto e um professor da USP informou que algumas cidades do interior já estão optando por fornecer hormônio feminino às senhoras da 3ª idade que, não só vai melhorar a qualidade de vida como prevenirá a osteoporose, diminuindo conseqüentemente as fraturas. Informou que fica muito mais caro tratar uma fratura do colo do fêmur que fornecer o hormônio às senhoras. Não havendo mais vereador inscrito e ninguém mais querendo fazer uso da palavra nesta fase dos trabalhos, passou-se para a Ordem do Dia que constou do seguinte: 01) – Primeira e Segunda Discussões do Projeto de Lei nº 79/2000, de autoria do vereador Natal Furlan, que visa denominar de Nelson Vick, a estrada municipal PNG-140, pelos bairros Campo Alegre, Capão da Onça, Fazenda da Rocha, etc., em confluência com a SP-215, até os limites do Município de Pirassununga. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes; 02) – Primeira e Segunda Discussões do Projeto de Lei nº 80/2000, de autoria da vereadora Cristina Aparecida Batista, que visa denominar de Maria Eugênia Pereira da Silva, a creche municipal localizada na Rua Sebastião Alves Ferraz, Jardim São Valentim. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes; 03) – Primeira Discussão do Projeto de Lei nº 77/2000, de autoria do ver. Roberto Bruno, que visa denominar de Prof. Luiz Gonzaga Neves Melo, a MAIP – Mostra de Arte Infantil de Pirassununga, instituída pela Lei Municipal nº 3.997, de 30 de junho de 2000. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes; 04) – Projeto de Lei nº 78/2000, de autoria do vereador Edson Sidney Vick, que visa denominar de Dr. Orlando dos Santos, o prédio que abriga o Centro Municipal de Iniciação Profissional (CEMIP II), antigo Centro de Iniciação do Trabalho (CIT), localizado na Ladeira Pe. Felipe, nº2.330, neste município.  Aprovado por unanimidade de votos dos presentes. Terminada a Ordem do Dia, passou-se para a Explicação Pessoal. Fez uso da palavra o vereador Roberto Bruno sobre a necessidade de, na próxima legislatura, promover uma discussão sobre segurança pública, o qual deve abranger desde já, guardas noturnos, polícia civil e militar, corpo de bombeiros, guarda municipal, ou seja, todos os organismos de segurança; é necessário que haja uma integração no sentido de um apoiar o outro. Se unirmos a comunidade como um todo, inclusive apoiando politicamente para que venham mais viaturas, mais pessoal, para que possa haver um policiamento mais adequado, principalmente nos finais de semana, nos locais de lazer com maior concentração. Comunicou que, por indicação e convite do PSB, este vereador não irá exercer sua função no mandato seguinte, pedindo seu afastamento para assumir a Secretaria de Esportes do Município de Pirassununga; foi uma grande honra ser indicado pelo partido, foi um grande desafio ser aceito pelo novo Prefeito João do Sal; irá tentar trabalhar integrado com a educação, com a promoção social, com as outras secretaria, procurando viabilizar um trabalho abrangente principalmente beneficiando os bairros, procurar dar atividades onde existam campos de lazer, quadras de esportes. O edil gostaria de contar com os colegas que permanecerão nesta Casa, não só nas indicações como também nas críticas, lembrando que considera o contato pessoal mais importante. Aparteou o vereador Valdir Rosa parabenizando o ver. Bruno e devido ao seu belo trabalho nesta Casa e relacionamento como o Governo do Estado aproveitando para solicitar um carinho especial com as piscinas do Médici, para reforma geral. Retomando a palavra, o edil Bruno disse que seu princípio frente à Secretaria de Esportes vem de encontro em atender, não só o plano de governo defendido durante sua campanha como também, o plano de governo do Prefeito João Carlos Sundfeld, o qual tem idéias no que diz respeito à socialização no esporte. Espera apoio de todos os vereadores, bem como dos que não estarão aqui na próxima gestão. Usou da palavra o vereador Hilderaldo Luiz Sumaio declarando ter recebido um ofício da polícia florestal com relação às dragas, informando que todas estão paradas e que a fiscalização está sendo feita; portanto, são denúncias infundadas. Antes de encerrar a sessão, o sr. Presidente comunicou aos senhores vereadores, nos termos do § 2º da LOM, artigo 10, “ao término do mandato, os vereadores deverão apresentar à Mesa declaração de bens para ser transcrita em livro próprio”; portanto, os edis deverão trazer na próxima sessão, a declaração de bens. Nada mais havendo a tratar e ninguém querendo fazer uso da palavra, o Senhor Presidente deu por encerrada a presente, tendo faltado à mesma o vereador Luis Carlos Maggio de Castro. E para constar, foi por mim Giselle Benatti Bodini, Oficial Parlamentar, datilografada e conferida por Acácio dos Santos Júnior, Diretor da Câmara, que vai devidamente assinada.

- 1 -

[image: image1.png]